АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

23.09.2021    с. Петровское                            №177

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Петровского района

      В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской
области от 21.09.2021 №2532 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Тамбовской области», в целях повышения функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Петровского района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций района

ведущего специалиста отдела образования администрации района

Е.Л.Чеботареву.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций района, на 2021-2022 учебный год (далее План мероприятий)

(приложение).

3. Обеспечить выполнение Плана мероприятий.

4. Директору МБОУ Избердеевской сош Э.А.Раевой, директору МБОУ

Волчковской сош А.И.Моисеевой, директору МБОУ «Избердеевская

начальная школа-детский сад» Е.Н.Припадчевой:

4.1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на

2021-2022 учебный год в срок до 01 октября 2021 года;

4.2.Назначить ответственное лицо за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся;

4.3. Обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий,

разработанных Федеральным государственным бюджетным научным

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования», для оценки функциональной грамотности

обучающихся;

4.4.Обеспечить выполнение Плана мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                              О.А.Моисеева

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации района

от 23.09.2021 №177

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Петровского

района, на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1.  Разработка и утверждение плана мероприятий и планов

мероприятий общеобразовательных организаций,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность

на территории Петровского района

до 01.10.2021 отдел образования администрации района,

общеобразовательные организации

2.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов

2021/2022 учебного года

до 01.10.2021 отдел образования администрации района,

общеобразовательные организации
3.  Формирование базы данных учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-

9 классов по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

до 08.10.2021 отдел образования администрации района,

общеобразовательные организации

4.  Участие в мониторинге внедрения общеобразовательными

организациями в учебную деятельность банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»

по отдельному плану отдел образования администрации района,

общеобразовательные организации

5.  Комплексная диагностическая работа (смысловое чтение и сентябрь-октябрь отдел образования администрации района,

работа с информацией) в 5 классах для обучающихся ФГОС

ООО

2021 общеобразовательные организации

6.  Выявление образовательных дефицитов в формировании

функциональной грамотности обучающихся 4-8 классов на

основе методического анализа выполнения заданий ВПР -2022

года

май-июнь 2022 МКУ «РЦОСОК»

7.  Участие в мониторинге механизмов управления качеством

образования органов местного самоуправления

муниципальных районов, городских и муниципальных

округов

    август  2022 отдел образования администрации района

8.  Участие в мониторинге реализации регионального Плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Тамбовской

области, на 2021-2022 учебный год

ежемесячно   отдел образования администрации района